dan antara yang berarti luar. Pada masa

lalu, Nusantara digunakan untuk

menyebut pulau-pulau di luar Majapahit

(Jawa). Perkataan Nusantara kita

dapatkan dari Sumpah Palapa Patih

Gajah Mada yang diucapkan dalam

upacara pengangkatannya menjadi Patih

Amangkubhumi Kerajaan Majapahit

(tahun 1258 Saka/1336 M) yang tertulis

di dalam Kitab Pararaton (Raja-raja)7.

Wawasan nusantara adalah sudut

pandang geopolitik Indonesia secara

mendasar. Secara harfiah, wawasan

nusantara berarti konsep kepulauan;

secara kontekstual istilah ini lebih tepat

diterjemahkan sebagai visi kepulauan